Hece leo in quantum dir. ponit mortuo rum corpora Ley 8. p. 2. Recop. Debere Sepeli inra Ecclesiam hodie est comon ut testatur a Greg. Sap. h. v. Soterrar. Et pro hac comue tudine eu l. 8. tit. 13. p. 1. ibi. O en la Eglefia et pro ratioc commuetudini leco 2. epud. tit. et Farar. Olanus n.º 9.

Gg 2

LEY

LEX I.

Privilegium dicitur lex privata, & Ecclesia multis privilegiatur exactionibus, & tributis non molestatur: lites faculares in ea non audiuntur: & praesertim sanguinis causa: mercata non fiunt, neque in ea mortui sepeliuntur. Item laici cum divina officia celebrantur, non debent stare cum clericis: neque stare secus altare, quando sacra mysteria celebrantur. Item foemina in ea debent ab illis segregari, neque foemina accedat ad gradus altaris, nisi quando offerat, vel communionem recipiat, seu orare voluerit. Item in domo Ecclesiae, seu sacristia, nullus hospitetur. Item ex legato, vel donatione, aut venditione quaeritur dominium Ecclesiae, Hospitalis, aut loco religioso sine traditione. Hoc dicit. (1) Ley apartada. Adde leg. 2. tit. 18. part. 3. & vide quae ibi dixi. (2) Casa de Dios. Vid. in Psalm. 92. v. 1. Dominus regnavit, decorum indutus est & in c. decet, de immunit. eccles. (3) Ningun pecho. Adde leg. placet, C. de sacrosan. eccles. & cap. non minus, & cap. adversus, de immunit. eccles. & cap. penult. de censib. lib. 6. & Clement. praesenti, eod. tit. cap. 1. de immunit. eccles. lib. 6. & vide supra tit. 6. leg. 5. l. & 2. cum tribus sequentibus, & ibi dicta, & quae tradit Montal. foro l. lib. 1. tit. 5. leg. 1. (4) Pleytos seglares. Concord. cum cap. 1. & cap. cum eccles. de immunit. eccles. & cap. decet, eod. tit. lib. 6. ubi annullatur sententia, & processus facti in ecclesiis per iudices saeculares. (5) De iusticia. Id est in causis sanguinis, ut subiicit, & habetur in dist. cap. cum eccles. & cap. decet. (6) Mercado. Vide in dist. cap. decet, de immunit. eccles. lib. 6. & in leg. nemo, secundum unum intellectum, C. de sacrosan. eccles. & quod dicatur mercatum, & de significatione huius verbi, vide text. & ibi Angel. in authent. ut de caetero pignorationes non fiant, collat. §. (7) Soterrar los muertos. Concord. cum cap. praecipendum, & cap. nullus §. 3. quest. 2. leg. 2. C. de sacrosan. eccles. ubi Alber. assignat rationem: quia ecclesia est res sacra: & ideo usus privatorum depu-

tari non debet, & ideo etiam in civitatibus verabantur corpora sepeliri, leg. antepenul. C. de relig. & sumptibus funer. leg. 2. in fin. tit. 13. infra ead. Partit. & ita dicit Odofred. quem refert Alber. servari in Alemania, ubi sepeliunt extra civitatem cum Epithaphio, seu subcriptione nominis defuncti. Contrarium videmus communiter fieri, & permitti videtur a iure canonico, ut habetur per gloss. in dist. cap. nullus, & in cap. cum gravia, ead. causa, & quest. ubi bona gloss. ponit rationes, quare potius homines sepeliuntur in ecclesia, quam extra, Hostiensis in sum. de immunit. eccles. §. in quantum, intelligit dist. cap. nullus, cum dicit, Fideles laici de fideli in dignitate constituto, Comite, Rege, vel Imperatore, & sic dicit servari de facto, gloss. tamen in dist. cap. nullus, intelligit de quolibet fideli laico, nisi decefferit immortalis: vel in torneamentis, & de consuetudine communiter videmus alios, etiam non in dignitate constitutos in ecclesiis sepeliri. (8) En el Coro. Concordat cap. 2. de vit. & honestat. cleric. & gloss. in dist. leg. 2. C. de sacrosan. eccles. (9) Del altar. Vid. in dist. cap. 1. (10) Nin servir al clerigo. Adde cap. 1. de cohabitacion. clericor. & mulier. & cap. sacrat. & cap. non liceat, 23. dist. (11) Posar. Concord. cum cap. 1. de immunit. eccles. cap. quiescamus, 42. dist. & leg. 1. C. de Episcop. & cleric. & leg. 5. l. 6. supra ead. Partit. & vid. leges regni, quas ibi allegavi in gloss. fin. §. 1. neque valeret consuetudo contra hoc, ut notat Innoc. Joan. Andr. & Abb. in dist. cap. 1. per text. ibi. (12) El señorio. Concord. cum leg. fin. C. de sacrosan. eccles. & an tranfeat quasi dominium, seu publiciana? Speculat. tit. de locat. §. nunc aliqua, versic. §. 8. tenet, quod non, & idem tenet Bald. in leg. quoriam, colum. 1. C. de rei vindic. quod procedit, quando auctor vendens vel donans, non haberet publicianam: ut quia fortè fuisset male fidei: secus, si talis auctor haberet publicianam: nam tunc illa transiit ipso iure in ecclesiam,

LEY II.

Quales omes puede amparar la Eglefia, e en que manera.

Hec lex in quancum tribuis in munitatem con fugiantibus ad sedorias conu gium per leg. fin. in d. lib. 1.º nouo Recop. ubi conu gium apertum. Ola no n.º 6. in Spi logo, quem vi de etiam in Concordia lit.º S. n.º 104.

FRanqueza ha la Eglefia e fu Cementerio en otras cosas, de mas de las que diximos en la ley ante desta: ca todo ome que fuyere a ella, por mal que ouiesse fecho, (1) o por debda (2) que deuiesse, o por otra cosa qualquier, deue ser y amparado, e non lo deuen ende facar por fuerça, (3) nin marta lo, e nin dalle pena en el cuerpo ninguna,

secundum Bald. in dist. leg. fin. & ibi sequitur Jason. colum. 2. & Joan. de Imol. in cap. 2. de consuet. & idem tenet Socin. consil. 61. colum. penult. & fin. parte 1. & satis hoc probatur ex ista leg. Partit. cum subdit, e i derecho, &c. Et intellige istam leg. soluto pretio, vel habita fide de eo, alias non transiret dominium etiam in ecclesiam, gloss. in dist. leg. fin. in verb. in rem, & tenet ibi Bart. gloss. & Bald. in leg. si ancillam, C. de adion. emptio. an autem sit idem in permutacione? Bald. quod non, in leg. 1. ad fin. C. de rerum permutacione, contrarium tenet idem Bald. id dist. leg. fin. ubi vid. Jason. colum. 3. Item non procederet hoc in voto, si enim uoveat aliquam rem quis in ecclesiam, non transferret statim dominium, leg. 2. & ibi Bart. ff. de pollicit.

LEY III.

Confugiens ad ecclesiam, seu ad ejus porticum, vel Coemeterium, pro maleficio, vel debito, aliaue causa, non est inde per vim extrahendus, nec corporaliter plectendus, nec ambitus ecclesie, etiam Coemeterii circundandus est, nec fugienti uictualia deneganda, sed a clericis alatur, & custodiatur. Præstita tamen cautione fidejussoria, vel juratoria de impunitate vita, & membris saluandis, ad emendam pecuniariam, poterit inde extrahi. Et si pro maleficio non habeat, unde soluat, seruiet creditor ad tempus condignum. Pro debito autem sine maleficio non seruiet, nec carcerabitur: sed præstabit cautionem de solvendo. Hoc dicit.

(1) Por mal que ouiesse fecho. Limita in casibus, de quibus infra eod. leg. 4.º & adde cap. reos 23. quest. 5.º & leg. presentis, C. de his, qui ad ecclesiam confugiunt, & cap. inter alia, de immunit. eccles.

(2) Por debda. Si debitor confugiat, volens evitare litigium, recipitur ab ecclesia, neque ei (ex quo est intra fines ecclesie) est aliqua violentia inferenda, est tamen intra fines representandus iudici, ut possit defendere per se, vel per alium, si cuncti elegerit, alias contra ipsum proceditur, & distrahuntur bona, si qua habet, d. leg. presentis, §. 1.º & 2.º & vid. in autent. de mandat. princ. §. sed neque. Inspecto tamen jure municipali, seu lege fori, que seruat in regno, secundum quod liber homo capitur pro debito: & traditur in seruitium creditoris, debet debitor extrahi, si fugeret ad ecclesiam, ut tradit Oldrad. consil. 54. sequuntur Anton. & Abb. in cap. inter alia, de immunit. eccles. ubi Abb. colum. 7. & vide leg. 15. tit. fin. lib. 3. foro ll. ut tamen attestatur. Roderic. Suarez in comment. dist. leg. 2. tit. de los gouernos, lib. 3. foro ll. versic. 5. quaritur, istud dictum Abb. non seruat in practica: imò contrarium semper vidit obtentum, & seruatum, & ibi allegat pro singulari istam leg. Partitar. Sed quero si sacerdos non custodiatur talem debitorem fugientem, qui debet extrahi, an teneatur ipse solvere debitum, text. in cap. diffiniuit 17. quest. 4. videtur velle, quod sic, & procedet quando sacerdos videret, quod esset ille tradendus, & noluit: quia tunc est: quid sibi impute-

nin cercarlo (4) al derredor de la Eglefia, nin del Cementerio, nin vedar que non le den a comer, nin a beuer. E este amparamiento se entiende que deue ser fecho en ella, e en sus portales, e en su Cementerio; (5) fueras en las cosas señaladas, que dize en la tercera ley despues desta: e aquel que estouiere encerrado, los Clerigos le deuen dar a comer, (6) e a beuer, e guardarlo, quanto pudieren, que non resciba muerte, nin dafio en el cuerpo: e los que lo quisieren ende facar, por auer derecho (7) del mal que fizo, si die-

tur, ut declarat ibi Archidiaconus. & Oldrad. in dist. consil. 54. & vide infra eod. in leg. 3. ad fin. & procedet, quod in ista leg. habetur, etiam si sit debitor tributorum Principis: non obstante eo, quod habetur in §. publicorum, in autent. de mandat. princip. quia non procedit de jure Canonico, secundum Abb. in dist. cap. inter alia.

(3) Por fuerça. Vide in distis iuribus, in prima gloss. allegat. & cap. sicut antiquitus 17. quest. 4.º & in dist. cap. diffiniuit.

(4) Cercarlo. Adde dist. leg. presentis, & dist. cap. diffiniuit, & videtur intelligendum: ita quod fugientis victus aut requies denegaretur, ut in dictis iuribus: nam ponere custodes, ut capiat, si exeat ecclesiam, non videtur prohibitum.

(5) En sus portales, e en su cementerio. Nota, quod non dicit de illis triginta, vel quadraginta pascibus, de quibus in cap. sicut antiquitus, & cap. frater 17. quest. 4.º forte, quia non est in consuetudine obseruantia illorum passuum: & statuti fuerunt isti passus, ut ad requisitum nature usum debitis exeat locis, ut in dist. cap. diffiniuit, & dicit Hostiensis in summ. de immunit. eccles. versic. in quantum, colum. 2. quod hodie de facto hac immunitas passuum in locis compluribus est usurpata, & idem Hostiensis in summ. de sepult. in §. quod jus funerandi, dicit, quod hac immunitas tantum extenditur, quantum Coemeterium est per Episcopum limitatum.

(6) A comer. Adde gloss. in cap. diffiniuit 17. quest. 4.º Archidiaconus tamen, ibi post Hugon. distinxit, quod, aut habet proprium, & facient sibi expensas de rebus suis: & si non habent, debent laborare manibus, & victum querere, aut neutrum possunt: & tunc ecclesia eis, tanquam pauperibus providebit: & hoc placet Abb. in dist. cap. inter alia, colum. penult. & si habet proprium, & illo uti non potest: & ecclesia illi subuenit: tenetur ad restitutionem, ubi sua poterit rehabere secundum Syluest. in summ. in verb. immunitas 3. versic. 5. quaritur, argumento eorum, quæ dicit S. Thom. quodiibet. 5. argument. 17.